
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 /04.11.2024 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Ordinul nr. 6170 din 22 august 2024 pentru aprobarea metodologiei de organizare și    

desfășurare a concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se 

vacantează pe parcursul anului școlar în unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 31.10.2024: 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Aprobarea cererilor de transfer în cadrul colegiului a următorilor elevi: *******de la C.N. 

”Emanuil Gojdu” în clasa a IX-a F, ***** de la Liceul Ortodox „Episcop Roman Ciorogariu” în clasa a 

X-a B, **** de la C.N. ”Mihai Eminescu” Filologie intensiv Franceză, în clasa a X-D. 

Art. 2. Respingerea cererii de trasfer în cadrul colegiului a următorilor elevi:  ***** de la Școala 

Gimnazială 16 în clasa a III-a, *****  de la C.N. ”Mihai Eminescu” din IX C în clasa a IX-a A, **** de 

la Liceul Teologic Baptist „Emanuel” în clasa a IX-a E, ****** de la C.N. ”Mihai Eminescu” din IX D 

în clasa a IX-a C, ***** de la CN „Iosif Vulcan” în clasa a IX-a AG, ***** de la C.N. ”Mihai Eminescu” 

din clasa a X-a E în clasa a X-a A, ***** de la C.N. ”Mihai Eminescu” din clasa a X-a A în clasa a X-a 

E, ***** de la C.N. ”Mihai Eminescu” din clasa a X-a A în clasa a X-a D, **** de la Liceul Teoretic 

„Lucian Blaga” în clasa a X-a B și a X-a D, ****  de la Liceul Teoretic „Lucian Blaga” în clasa a X-a 

B,  a X-a D, a X-a A, ****** de la Liceul Sanitar „Vasile Voiculescu” în clasa a X-a D 

Art. 3. Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ, a următorilor 

elevi: ******, clasa a IV-a, de la CN „Mihai Eminescu” la Liceul cu Program Sportiv „Bihorul”  

Art. 4. Aprobarea cererii pentru parcurgerea programului de perfecționare prin gradul II, a domnului 

profesor Pleșa Bogdan. 

 

Art. 5. Încadrarea în regim de plata cu ora, cu predare la domiciliu, pentru elevul ******, începând cu 

data de 04.11.2024, a următoarelor cadre didactice: ****** - 6 ore/săptămână, **** - 0,5 ore/ 

săptămână, **** - 0,5 ore/ săptămână, **** - 0,5 ore/ săptămână, **** - 0,5 ore/ săptămână. 

Art. 6.  Modificarea organigramei colegiului prin includerea unui post de inginer de sistem și 

eliminarea unui post de portar, ca urmare a transformării unui post de portar. 

Art.7. Aprobarea regulamentului de funcționare a cercului de dezbateri Polemos, coordonat de profesorii 

**** și ****. 



 

 

 

Art. 8.  Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 9. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

Director, 

 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

 

 


